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Bilag 2 - Arkitekturpolitik i København – et tilbageblik 

Dette bilag indeholder en kort beskrivelse af historikken omkring 
arkitekturpolitikken i København set i relation til øvrige relevante 
planer, politikker og strategier på området. 
 
 
Arkitekturstafetten, 1999 

Det daværende By - og Boligministeriet lancerede et initiativ, som 
blev døbt Arkitekturstafetten.  Formålet var at styrke kommunernes 
engagement i arkitekturpolitikken. Tanken var at præsentere en række 
kommuners arkitekturpolitiske initiativer til gensidig inspiration. 
Københavns Kommune tog udfordringen op. 
 

Arkitekturpolitik i København, 2001 

Kommunens deltagelse resulterede i udgivelsen af en arkitekturpolitik 
for København.  Formålet var at skabe overblik over de muligheder 
kommunen havde for at forfølge sine overordnede arkitekturpolitiske 
målsætninger som inspirator, rådgiver og myndighed. 
De overordnede arkitektoniske mål var fastlagt i Kommuneplan 1997. 
Her blev der lagt vægt på at bevare og forny byen og bebyggelsen 
således, at de historiske og arkitektoniske kvaliteter blev fastholdt, 
som gav byen identitet. Målene var knyttet til topografiske og 
historisk betingede træk og linjer, samt byens mønster og profil – 
specielt udtrykt i vejnet, bygningsskala, bebyggelse og grønne træk, 
samt byggeskik og enkeltbygninger. 
 
Kommuneplan 2005  

Introducerede livsformer og livskvalitet, samt København som en 
international by med en stærk byidentitet. 
De overordnede mål for byidentitet og arkitektur blev udvidet til at 
indeholde en mangfoldig og social bæredygtighed metropol med 
byområder af forskellig kvalitet. 
 

Arkitekturnation Danmark. Rammer for liv – rammer for vækst, 

2007 

For første gang får Danmark en samlet arkitekturpolitik. Politikken 
blev udarbejdet i et bredt samarbejde mellem ministerier og statslige 
styrelser. Målet var at udvikle arkitektur som en dansk styrkeposition, 
samt skabe øget bevidsthed og debat om arkitekturens betydning, 
betingelser og muligheder i Danmark. Arkitekturpolitikken var 
samtidigt et oplæg til bred debat om, hvordan arkitektonisk kvalitet 
fastholdes og udvikles som central kulturbærer – med lokale, nationale 
og globale perspektiver for vækst og velfærd i Danmark. 
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Kommuneplan 2009 

Her annonceres udarbejdelse af en selvstændig arkitekturpolitik for 
København. 
 
Metropol for Mennesker 2009 

Borgerrepræsentationen vedtager en vision og mål for Københavns 
byliv frem mod 2015. Metropol for mennesker spiller sammen med og 
understøtter Kommuneplan 2009 og kommunens øvrige vedtagne 
planer og strategier f.eks. Miljømetropolen. 
 
Arkitekturby København, 2010-11 

En fornyelse af arkitekturpolitikken for København. Visionen er at 
sætte mennesker og miljø i centrum. Arkitekturpolitikken skal være 
med til at konkretisere og bygge videre på bla, Metropol for 
Mennesker og Miljømetropolen. Arkitekturpolitikken skal sikre, at 
bygninger, byrum og byens landskabselementer udvikles på et 
bæredygtigt grundlag. Den bygger op omkring 4 temaer, som til 
sammen tegner bredden og kompleksiteten i at skabe bedre byer: 
Egenart – Arkitektur – Byrum – Processer. 
 
National arkitekturpolitik – Mennesker i Centrum, 2014  

Regeringen opfordrer alle kommuner til at udarbejde en 
arkitekturpolitik og skærpe deres indsats for at sikre kvalitet i 
udviklingen af bygninger, byområder og landskaber. Arkitekturen skal 
give et væsentligt bidrag til at omstille samfundet i en mere 
bæredygtig retning. Socialt set kan arkitektur være med til at sikre et 
Danmark, der hænger sammen og bidrage til menneskelig bevægelse 
og fællesskab. 
 

Fællesskab København, 2015  

’Fællesskab København’ er TMF’s vision for København i 2025 på 
teknik- og området. Den skal sikre, at København også er en fantastisk 
by at bo, leve og færdes i 2025. Kernen i visionen er, at TMF vil skabe 
København sammen med københavnerne og byens mange aktører 
efter pejlemærkerne ’en levende by’, ’en by med kant’ og ’en 
ansvarlig by’. 

  

 

 

 


